
        ROMANIA                                                              
JUDEȚUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI  GARBOVI
              

H O T Ă R Â R E
                              privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici si a 
 devizului general ,actualizate ,   pentru obiectivul de investitii “RACORDURI 
CANALIZARE      LA GOSPODARIILE POPULATIEI IN COMUNA GARBOVI, 
JUD. IALOMITA”, aprobat pentru finantare prin Programul national de investitii 
“Anghel Saligny , precum si a sumei reprezentand categorii de cheltuieli  finantate 
de la bugetul local pentru  realizarea obiectivului

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI   GARBOVI,  JUDEŢUL  IALOMIŢA,
întrunit în ședință ordinară în data de 30 septembrie 2025, legal constituită:

Luând act de:

 Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei, inregistrat sub nr. 5146/16.09.2025 ;

 Referatul de aprobare  al d-lui primar inregistrat sub  nr.5145/16.09.2025.

Devizul general actualizat   al obiectivului “RACORDURI CANALIZARE  LA 
GOSPODARIILE POPULATIEI   IN COMUNA GARBOVI      , JUD. IALOMITA “.

 Avizul  comisiei  pentru  agricultura  ,  activitati  economico-financiare  protectie
mediu si turism, inregistrat sub nr. 5243/23.09.2025 .

În conformitate cu prevederile:
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului

Național de Investitii Anghel Saligny  ;

- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea
în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny 

- Ordinul  nr.  1321/2021   privind  aprobarea  standardelor  de  cost  aferente
obiectivelor  de investitii  prevazute la art.4  alin 1 lit  a)  – c) din Ordonanța de
Urgență  a  Guvernului  nr.  95/2021  pentru  aprobarea  Programului  Național  de
Investitii Anghel Saligny 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modifiările și completările
ulterioare.



- In temeiul art 129 alin(2) lit.b) coroborat cu alin (4) litera d) ,139 alin(3) litera g)
si art 196 alin(1) lit a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare.

            HOTĂRASTE:

Art.1. Se aproba  indicatori tehnico- economici, actualizati,  aferenti obiectivului de 
investitii ‘RACORDURI CANALIZARE LA GOSPODARIILE POPULATIEI IN 
COMUNA GARBOVI , JUDETUL IALOMITA” conform anexei nr 1 la prezenta 
hotarare . 

Art. 2. Se aprobă Devizul general, actualizat,  aferent  obiectivului de investiții “ 
RACORDURI CANALIZARE  LA GOSPODARIILE POPULATIEI   IN COMUNA 
GARBOVI      , JUD. IALOMITA”, conform anexei nr 2 la prezenta hotarare .

Art. 3. Se aproba finantarea de la bugetul local al comunei Garbovi, judetul Ialomita, a 
sumei de 164.591,91 lei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la bugeul local 
conform prevederilor art 4 alin(6) din Normele metodologice pentru punerea in aplicare a
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr 95/2021 pentru aprobarea 
Programului national de investitii „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii 
prevazute la art 4 alin (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr 95/2021, 
aprobate prin Ordinul  ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr. 
1333/2021.   

 Art. 4. Anexele 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.  5.   Prezenta  hotărâre  se  comunică  Prefectului  Județului  Ialomița,  în  vederea
exercitării controlului de legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului
general al comunei.

                            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                    Contrasemneaza,

                                   STAN GEORGICA                                             Secretar general al comunei
GARBOVI 

                                                                                                                         Lupascu Cornel

Nr.33 

Adoptata la Garbovi

Astazi, 30.09.2025



Adoptata cu respectarea prevederilor art 139 alin(3) din OUG nr 57/2019 privind Codul 
administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare.


	H O T Ă R Â R E
	privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a

